

2022年2月8日
SBI生命保険株式会社

2021年度第3四半期報告

SBI生命保険株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：小野 尚）の2021年度第3四半期（4月1日～12月31日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	……	1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3頁
3. 四半期貸借対照表	……	5頁
4. 四半期損益計算書	……	6頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	9頁
7. 特別勘定の状況	……	10頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	10頁
		以上

<本件に関するお問い合わせ先>

SBI生命保険株式会社 広報担当

TEL : 03-6229-0942 Mail : pr@sbilife.co.jp

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2020年度末		2021年度 第3四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個人保険	125	3,803	137	109.9	4,696	123.5
個人年金保険	3	260	3	93.5	265	102.2
団体保険	-	32,289	-	-	41,970	130.0
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約と年金支払開始後契約の責任準備金の合計です。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2020年度 第3四半期累計期間				2021年度 第3四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	前年 同期比	金 額			
		新契約	転換による 純増加				前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個人保険	18	1,067	1,067	-	17	96.5	1,067	100.0	1,067	-
個人年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体保険	-	6	6	-	-	-	714	11,443.3	714	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 団体保険の新契約高は、新契約として計上された月の単月の新契約高を表します。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2020年度末	2021年度 第3四半期 会計期間末	前年度末比
個人保険	5,700	6,079	106.7
個人年金保険	1,219	1,108	90.9
合計	6,919	7,187	103.9
うち医療保障・生前給付 保障等	2,923	3,073	105.1

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2020年度 第3四半期 累計期間	2021年度 第3四半期 累計期間	前年同期比
個人保険	704	654	92.9
個人年金保険	19	18	99.4
合計	723	673	93.0
うち医療保障・生前給付 保障等	310	280	90.3

(注)

1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2020年度末		2021年度 第3四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	9,430	9.4	5,831	5.7
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	2,399	2.4	4,967	4.9
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	-	-	-	-
有価証券	83,554	83.0	85,050	83.8
公 社 債	21,050	20.9	13,381	13.2
株 式	454	0.5	163	0.2
外 国 証 券	26,491	26.3	34,172	33.7
公 社 債	22,928	22.8	28,589	28.2
株 式 等	3,562	3.5	5,582	5.5
そ の 他 の 証 券	35,557	35.3	37,333	36.8
貸付金	153	0.2	149	0.1
不動産	0	0.0	0	0.0
繰延税金資産	-	-	-	-
その他	5,151	5.1	5,454	5.4
貸倒引当金	△ 2	△ 0.0	△ 0	△ 0.0
合 計	100,687	100.0	101,453	100.0
うち外貨建資産	23,757	23.6	31,299	30.9

（注）不動産については建物の金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外)

(単位：百万円)

区 分	2020年度末					2021年度第3四半期会計期間末				
	帳簿 価額	時価	差損益			帳簿 価額	時価	差損益		
			差益	差損	差益			差損		
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	78,803	81,838	3,034	4,021	986	80,293	83,831	3,537	4,000	463
公 社 債	19,767	21,050	1,283	1,289	6	13,157	13,381	224	244	20
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	22,130	24,041	1,911	1,987	75	27,355	30,184	2,829	2,856	27
公 社 債	21,046	22,928	1,882	1,958	75	25,830	28,589	2,759	2,786	27
株 式 等	1,083	1,112	28	28	-	1,525	1,595	69	69	-
その他の証券	34,506	34,346	△ 160	744	904	34,813	35,297	484	899	415
買入金銭債権	2,399	2,399	-	-	-	4,967	4,967	0	0	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	78,803	81,838	3,034	4,021	986	80,293	83,831	3,537	4,000	463
公 社 債	19,767	21,050	1,283	1,289	6	13,157	13,381	224	244	20
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	22,130	24,041	1,911	1,987	75	27,355	30,184	2,829	2,856	27
公 社 債	21,046	22,928	1,882	1,958	75	25,830	28,589	2,759	2,786	27
株 式 等	1,083	1,112	28	28	-	1,525	1,595	69	69	-
その他の証券	34,506	34,346	△ 160	744	904	34,813	35,297	484	899	415
買入金銭債権	2,399	2,399	-	-	-	4,967	4,967	0	0	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2020年度末	2021年度 第3四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	-	-
その他の有価証券	4,012	5,856
国内株式	454	163
外国株式	-	-
その他	3,557	5,693
合 計	4,012	5,856

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2020年度末 要約貸借対照表 (2021年3月31日現在)	2021年度 第3四半期会計期間末 (2021年12月31日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金		10,848	7,315
買 入 金 銭 債 権		2,399	4,967
有 価 証 券		105,466	107,780
国 債		15,221	7,055
地 方 債		203	202
社 債		5,625	6,124
株 式		454	163
外 国 証 券		34,119	42,145
そ の 他 の 証 券		49,841	52,089
貸 付 金		153	149
保 険 約 款 貸 付		153	149
有 形 固 定 資 産		15	98
無 形 固 定 資 産		1,197	1,436
代 理 店 貸 産		0	0
再 保 險 貸 産		1,754	2,141
そ の 他 の 資 産		1,201	1,278
支 払 承 諾 見 返 金		1,000	500
貸 倒 引 当 金		△ 2	△ 0
資 産 の 部 合 計		124,035	125,668
(負 債 の 部)			
保 険 契 約 準 備 金		95,190	95,856
支 払 備 金		2,266	1,899
責 任 準 備 金		90,918	91,623
契 約 者 配 当 準 備 金		2,005	2,332
代 理 店 借 借		72	55
再 保 險 借 借		931	1,260
そ の 他 の 負 債		733	886
未 払 法 人 税 等		50	113
資 産 除 去 債 務		37	37
そ の 他 の 負 債		646	735
価 格 変 動 準 備 金		658	725
繰 延 税 金 負 債		641	639
支 払 承 諾 債 諾		1,000	500
負 債 の 部 合 計		99,228	99,924
(純 資 産 の 部)			
資 本 金		47,500	47,500
資 本 剰 余 金		26,500	26,500
資 本 準 備 金		26,500	26,500
利 益 剰 余 金		△ 51,500	△ 51,233
そ の 他 の 利 益 剰 余 金		△ 51,500	△ 51,233
繰 越 利 益 剰 余 金		△ 51,500	△ 51,233
株 主 資 本 合 計		22,499	22,766
そ の 他 の 有 価 証 券 評 価 差 額 金		2,307	2,977
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		2,307	2,977
純 資 産 の 部 合 計		24,806	25,744
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		124,035	125,668

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	
	2020年度 第3四半期累計期間 (2020年4月1日から 2020年12月31日まで)	2021年度 第3四半期累計期間 (2021年4月1日から 2021年12月31日まで)
	金 額	金 額
経 常 収 益	20,548	19,297
保 險 料 等 収 入	11,236	14,357
保 險 料	8,870	10,997
再 保 險 収 入	2,365	3,359
資 産 運 用 収 益	7,631	4,544
(うち利息及び配当金等収入)	(1,687)	(1,748)
(うち有価証券売却益)	(1,311)	(954)
(うち特別勘定資産運用益)	(4,629)	(1,699)
そ の 他 経 常 収 益	1,679	394
(うち支払備金戻入額)	(1,627)	(367)
経 常 費 用	18,063	16,319
保 險 金 等 支 払 金	10,934	11,424
保 險 金	1,779	2,725
年 金	634	604
給 付 金	792	898
解 約 返 戻 金	3,949	2,619
そ の 他 返 戻 金	1,069	967
再 保 險 料	2,708	3,609
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	3,769	705
責 任 準 備 金 繰 入 額	3,769	705
資 産 運 用 費 用	70	435
(うち支払利息)	(1)	(1)
(うち有価証券売却損)	(3)	(-)
(うち有価証券評価損)	(-)	(291)
(うち金融派生商品費用)	(0)	(13)
事 業 費 用	3,108	3,471
そ の 他 経 常 費 用	181	282
経 常 利 益	2,484	2,977
特 別 損 失	58	67
固 定 資 産 等 処 分 損	0	-
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	58	67
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	1,581	2,332
税 引 前 四 半 期 純 利 益	844	577
法 人 税 及 び 住 民 税	50	371
法 人 税 等 調 整 額	114	△ 61
法 人 税 等 合 計	164	310
四 半 期 純 利 益	680	267

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2021年度第3四半期会計期間末

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	2,005百万円
当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	2,005百万円
契約者配当準備金繰入額	2,332百万円
当第3四半期会計期間末現在高	2,332百万円

2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2021年度第3四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純利益は180円87銭であります。
2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2020年度 第3四半期累計期間	2021年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	1,271	2,082
キャピタル収益	1,311	990
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	1,311	954
金融派生商品収益	-	-
為替差益	-	35
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	20	304
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	3	-
有価証券評価損	-	291
金融派生商品費用	0	13
為替差損	16	-
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	1,290	685
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	2,562	2,767
臨時収益	232	470
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	2	0
その他臨時収益	229	470
臨時費用	309	260
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	309	260
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△ 77	209
経常利益 A+B+C	2,484	2,977

（参考）その他項目の内訳

	2020年度 第3四半期累計期間	2021年度 第3四半期累計期間
その他臨時収益	229	470
修正共同保険式再保険に係る契約者配当準備金調整額	229	470

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2020年度末	2021年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	30,469	32,468
資本金等	22,499	22,766
価格変動準備金	658	725
危険準備金	2,234	2,494
一般貸倒引当金	1	0
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	2,824	3,480
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	2,752	3,000
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	△ 499	-
その他	-	-
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$ (B)	6,785	7,506
保険リスク相当額 R_1	1,047	1,216
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	356	388
予定利率リスク相当額 R_2	518	503
最低保証リスク相当額 R_7	46	41
資産運用リスク相当額 R_3	5,833	6,521
経営管理リスク相当額 R_4	234	260
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	898.1%	865.0%

(注)

1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 「最低保証リスク相当額 R_7 」は標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2020年度末		2021年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		-		-
個人変額年金保険		23,350		24,214
団体年金保険		-		-
特別勘定計		23,350		24,214

(2) 保有契約高

- ・個人変額保険
該当ありません。

- ・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2020年度末		2021年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	2	23,355	2	24,221
合 計	2	23,355	2	24,221

(注) 個人変額年金保険については、決算日時点で特別勘定投入前の契約における契約高、及び決算日時点の特別勘定残高の合計です。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。